Additio Francisci Sylvii.

Rectè hic Scholæ Theologicæ Doctores statuunt veram ac propriè diætam latriam non esse imaginibus exhibendam. Qua descripsimus in 3. p. q. 25. art. 3. quæsito 5. Quo modo autem quidam alii Scholastici S. Bonaventura, Marsilius Almaynus, Carthusianus, Capreolus, S. Thomas, Cajetanus, Alensis docuerint quod idem honor debeatur imagini & exemplari, ac proinde Christi imago adoranda sit cultu latriæ; Franciscus Longus Coriolanus in sua Summa Concil. explicat, dicens imagines posse coli impropriè vel per accidens eodem genere cultus, quo exemplar ipsum colitur: & sic intelligi debent Scolastici citati: Per se vero & propriè (aliquanto ante dixerat, propter se atque ex sua natura) non sunt adorandæ eodem cultu, quo ipsum exemplar, sicut Concilium prohibet. Atque his prorsus consentanea scribit Baronius tom. 9. Annal. ad an. Christi 787. Adriani Papæ 16. aditque id quod & nos in 3. p. monuimus, hujus 7. Synodi definitionem non innotuisse veteribus Scholasticis.

Sancta synodus exclamavit: Omnes sic credimus, omnes idem
sa-

Reliquiæ sanctorum venerandæ.

sapimus, omnes aprobantes subscriptissimus. Hæc est fides Apostolorum. Hæc est fides Patrum, hæc est fides Orthodoxorum, hæc fides orbem terrarum confirmavit. Credentes in unum Deum in Trinitate laudatum, venerandas imagines amplexamur. Qui secus agunt, anathemate percelluntur: qui sic non sentiunt ab Ecclesia depelluntur.

Additio Francisci Sylvii.

Quomodo in Tomis Conc. Honorius numeretur in hac Actio-
ne 7. cum hæreticis, pete ex additione ad Actio. 3.

Quicumque sententias. S. Scripturæ de idolis contra veneran-
das imagines adducunt, anathema.

Qui venerandas imagines idola appellant, anathema.

Qui dicunt, quod Christiani imagines ut Deos adorent, ana-
thema.

Qui scientes communicant cum illis, qui contra venerandas
imagines sentiunt, aut, eas dehonstant, anathema.

Qui præter Christum Dominum Deum nostrum dixerit alium
nos à cultu idolorum liberasse, anathema.

Qui audent Ecclesiam Catholicam dicere idola aliquando sus-
cepisse, anathema.

Si quis ex Iconoclastarum hæresi, aliquem existentem defen-
derit, anathema.

Si quis Deum secundum humanitatem non circumscripibilem
confessus fuerit, anathema.

Si quis Evangelicas narrationes per picturam repræsentatas
non acceptaverit, anathema.

Si quis has non salutaverit in nomine Domini, & sanctorum
ejus, anathema.

Si quis traditiones Ecclesiæ sive scripto, sive consuetudine
valentes non curaverit, anathema.

Ex hac septima synodo desumit argumenta Nicolaus Primus
in epistola ad Michaelem Imperatorem.

Additio Francisci Sylvii.

Objiciunt quidam Synodus hanc septimam (quæ sine dubio
legitima est & oecumenica) fuisse rejectam à Concilio Francoford,
eoque legitimo. Sed etsi concedatur quod à Patribus Francofurti
congregatis rejecta fuerit, per errorem existimantibus, quod sep-
tima synodus, hoc est, secunda Nicæna vellet imagines vera
proprièque dicta latrìa adorari, quodque non esset per Romanum
Pontificem probata: concilium tamen ipsum Francofordense,
non ejecit synodum Nicænam secundam; quia & Pontifex & ejus
legati alijs restiterunt, & irritaverant omnia, quæ contra illam
Synodum egerant. Confer quæ 3. p. q. 25. art. 3. quæsito 1. ex-
pliavimus.

Cæterum quod Patres Concilii Francoford. nihil omnino contra synodum Nicænam secundam egerint, sed contra aliam, quæ sub Copronymo fuit habita Constantinopoli pro Iconoclastis; quodque synodus Francoford. Nicæna hujus 2. synodi Acta reperit ac confirmaverit, sacrarumque imaginum cultum promoverit, verosimilius asserunt Surius in Admonitione ad Lectorem pro Syn. Francof. & posteâ ex multis aliis Coriolanus in Summa Concilior. in Concil. Francof. ad an. 794.

SEPTIMA SYNODUS, QUÆ SEMEL EXCUSA EST,

Coloniæ non habet suos Canones Latinè excusos, nos autem ex Nomocanone Græco, ex quo & canones sextæ synodi assumptimus, eos partim integros, partim in Epitomen redactos, ne cresceret volumen summæ, hic adjecimus, interprete eodem Gentiano Herbelo, Gallo.

IN primo canone hujus sanctæ synodi, hæc dicunt Patres. A sanctis Apostolis prius editos canones, & a sanctis universalibus, & localibus synodis amplectentes, eos anathematizamus, qui ab ipsis anathematizati fuere: deponimus, qui depositi fuere, nihilque his adjicimus, non inexplebiles ut avari existentes: sed his quæ ab illis constituta sunt, contenti sumus. Atque hic est quidem scopus hujus canonis,

Hic Canon Apostolorum tantum & synodalium canonum meminit, secundus tamen Canon synodi in Trullo aliorum quoque Sanctorum decreta, ut sacros canones observari jubet.

CAN. II. *Non ordinandus quispiam, nisi saltēm bene norit Psalterium.*

Decernimus, quemlibet quidem, qui ad Episcopalem gradum est promovendus, Psalterium omnino nosse, ut ex eo omnem quoque suum clerum ita imitari moneat. A Metropolitano autem bene examinari, an ad sacros canones diligenter, ac cum perscrutatione, non autem cursim, obiterque legendos, prompto paratoque sit animo, & sacrum etiam Evangelium, & librum divini Apostoli, omnemque divinam scripturam & in divinis præceptis versari, & populum docere. Nostræ enim hierarchie substantia, sunt eloquia divinitus tradita, divinarum scilicet scripturarum vera scientia: sicut & Magnus Dionysius ostendit. Si quis autem dubius fuerit animi, & non lubenter hæc facere & docere voluerit, non ordinetur. Propheticè enim dicit Deus: Tu repulisti scientiam, & ego te repellam, ne sis mihi sacerdos.

d. 38 c. Omnes psallentes.

Osee 4.

CAN. III. Electiones Episcoporum, quæ vi Principum procedunt, infirmari debent.

31. canon Ap.
16. q. 7. Si
quis Episco-
pus. Et habe-
tur etiam d.
63. Omnis.
16. q. 1. Pre-
dicator.

Omnem electionem, quæ fit à magistratibus, Episcopi, vel Presbyteri, vel Diaconi irritam manere ex canone dicente: Si quis Episcopus magistratibus sacerdotalibus usus, per eos Ecclesiam obtinuerit, deponatur, & segregetur, & omnes, qui cum eo communicant: Oportet enim eum, qui est promovendus ad Episcopatum, ab Episcopis eligi, quemadmodum à sanctis Patribus Nicenæ decretum est, can. 4.

In Episcopo electio proprie dicta est, in Presbytero autem & Diacono abusive, pro ordinatione, quod non infrequenter offendes in canonibus.

CAN. IV. Pæna Talionis puniendus Antistes, qui injustè Clericos arcet, vel templo claudit.

Præco veritatis Paulus, quendam veluti canonem Ephesiorum Presbyteris imponens, vel universæ potius sacerdotali multitudini sic liberè dixit: Argentum, vel aurum, vel vestem nullius concupivi, omnia vobis ostendi, quoniam oportet sic laborantes infirmos acquirere, & apprehendere, dare beatum existimantes. Quocirca nos ab eo edocti statuimus, ne turpis lucri gratia Antistiti in mentem veniat quærenti excusationes in peccatis, aurum, vel argentum, vel ullam aliam speciem ab iis, qui sibi subsunt Episcopis, vel Clericis, vel monachis exigere. Dicit enim Apostolus: Non debent liberi parentibus thesaurum parare, sed parentes liberis. Si quis ergo per auri exactionem, vel alicuius speciei, vel propter aliquam propriam affectionem à ministerio arcre inventus fuerit, vel segregare suorum clericorum aliquem, vel venerandum templum claudere, ne in eo fiant divina mysteria, talionis erit legi obnoxius, ut qui sit mandati Dei transgressor. Præcipit enim & Petrus Apostolorum summus: Pascite gregem Domini non coactè, sed spontaneè, &c.

In Can. 5. definunt Patres severè puniendos Clericos, qui per auri dationem primas sedes, prioresque honores querunt.

Sexto canone definitur, saltem semel in anno celebrari synodos provinciales, sicut Patres sextæ synodi in Trullo statuerunt, can. 8. Additur autem non licere Metropolitanu ex his quæ secum affert Episcopus, vel jumentum, vel aliquam rem aliam petere. Si vero hoc fecisse deprehensus fuerit, reddet quadruplum.

CAN. VII. Ut templo sine reliquiis Sanctorum non consecrentur.

Quia venerabilium imaginum aspectum ex Ecclesia sustulerunt, alias quoque mores reliquerunt, quos quidem oporteat renovari, & tam ex jure scripto, quam non scripto sic observari.

Quæ-

Act. 10.

2. Cor. 11.

Canon 30. Ap.
& can. 2. Con-
cil. Chalced.
d. 18. c. Quo-
niam quidem.

Ecclesiasticus
mos erat tem-

Quæcumque ergo templa consecrata sunt absque reliquiis Martyrum, in eis fieri statuimus reliquiarum depositionem cum consuetis precibus. Qui autem templum consecraverit sine sanctis reliquiis, deponatur.

Judei cum quorundam criminum rei agerentur, vellent autem damnationem effugere, ad fidem Christianam fidei accedebant, quod caveretur in sequenti canone.

pla per S.
Martyrum re-
liquias conse-
crare.

Author.

CANON VIII.

Quoniam Hebræorum religionis quidam errantes Christum Deum nostrum subsannari visi sunt, sese Christianos esse fingentes, ipsi autem clanculum eum negantes, sabbata observantes, & multa alia Judaica facientes: statuimus, ut nec ad communionem, nec ad orationem, nec ad Ecclesiam admittantur, sed apertè sint secundum suam religionem Hebræi, & nec filios eorum baptizent, nec servum emant, vel possideant. Si autem ex pura & sincera fide quis eorum convertatur, & ex toto corde confessus fuerit, eum recipiant, & baptizent eorum filios. Et caveant ipsi se ab Hebræorum studiis, & institutis destitutes. Si autem non ita se gerant, eos nullo admittant modo.

CAN. IX. *Hæreticorum scripta vulgo non permittuntur.*

Puerilia omnia ludibria, furiosaque dicta, ac scripta, quæ aduersus sanctas imagines edita sunt, oportet dari Episcopo Constantinopolitano, ut cum reliquis hæreticis libris reponantur. Si quis autem hec celare inventus fuerit, si sit Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, deponatur: si autem laicus aut monachus segregetur.

Can. 10. est, can. 17. & 18. sextæ synodi in Trullo, etiam 13. & 23. Chalced.

Can. 11. est can. 26. Conc. Chalced.

Can. 12. est can. 39. Apost. Cavit synodus non alienandas res Ecclesiæ, aut monasterii.

Can. 13. est can. 24. in Conc. Chalced. & 49. can. 9. synodi in Trullo.

Scripta hæ-
reticorum, pue-
rilia, ludibria,
quia sunt so-
lutu facilitia, ut
puerorum lu-
dibria.

21. q. 1. quo-
niam diverso-
rum.

9. q. 3. cum
sing.

19. q. 3. quo-
niam à quibus.
dam,

d. 69. c. Quo-
niam videmus.

Abbates nunc
in propriis pos-
sunt etiam lec-
tores creare.

CAN. XIV. *Absque Episcopi manus impositione nullus fiat lector.*

Nullus efficiatur lector absque Episcopi manus impositione. Hoc ipsum etiam in monacho servetur. Lectoris autem manuum impositionem licet in proprio monasterio, etiam soli monasterii praefecto facere, si ipsi praefecto ab Episcopo manus est imposta. Similiter & ex antiqua consuetudine Corepiscopus, Episcopi permisso, oportet per manum impositionem lectores creare.

CAN. XV. Ne aliquis Clericus in duabus collocetur Ecclesiis.

21. q. 1. Clericus.

Matth. 3.

1. Cor. 7.

Malunt Patres ut Clericus artificio parer vultum, quam ut in duabus collocetur Ecclesiis.

Aetor. 10.

Clericus ab hoc deinceps tempore in duabus Ecclesiis non collocetur: hoc enim est negotiationis & turpis lucri proprium, & ab Ecclesiastica consuetudine alienum. Ab ipsa enim Domini voce audivimus non posse quenquam duobus dominis servire, aut unum amplectetur, & alterum negliget. Unusquisque ergo (ut vox est Apostolica) in eo, in quo vocatus est, debet manere, & in una Ecclesia assidere. Quæ enim propter turpe lucrum fiunt in Ecclesiasticis negotiis, ea à Deo sunt aliena. Ad hujus autem vitæ usum sunt diversa studia: ex his ergo si quis velit ea, quæ sunt corpori ad usum necessaria, comparet. Dixit Apostolus: Usui meo, & his, qui mecum sunt, subministraverunt manus meæ. Et hæc quidem in hac regia civitate, in his autem qui extra sunt locis, propter hominum inopiam permittitur.

CAN. XVI. Ne insignem vestem induat Clericus.

31. q. 4. Omnis jactura. Flosiles imaginum irridebant eos qui vilioribus utebantur vestibus propter humilitatem.

Omnis ornatus corporeus est à sacerdotali ordine alienus. Episcopos ergo vel Clericos, qui se splendidis & insignibus vestibus exornant, corriger oportet. Sin autem permaneant, supplicio tradi similiter, & eos qui sunt unguentis delibuti. Et si inventi fuerint aliqui, qui eos, qui vilem & modestum amictum induti sunt, irrideant, poena corriganter: à superioribus enim usque temporibus, omnis vir sacerdotalis cum moderato & honesto indumento versatur.

In canone 17. prohibetur, ne alicui monacho permittatur oratorium extra monasterium ædificare, si non habeat ea quæ ad perfectionem domus pertinent.

In canone 18. cavitur, ne ulla ratione in Episcopatu, aut monasterio mulier aliqua, ancilla vel libera versetur ad aliquod ministerium. Si secus fiat, Episcopus, aut præfectus deponatur.

Canon 19. est can. 2. synodi Chalced. Additur ad illud, ne quis admittatur in monasterio per largitionem pecuniae, excepta ea, quæ datur liberis à parentibus instar dotis, vel cum sponte offertur.

CAN. XX. Ne fiant duplia monasteria.

Duplicia vocant monasteria, quia in uno, & eodem tempore habitant.

Statuimus, non fieri duplex monasterium, quoniam hoc sit multis scandalum & offendit. Si quæ autem sunt duplia, serventur secundum constitutionem Patris Basillii, quæ sic definit: In uno uno monasterio ne versentur monachi, & monachæ: nec monachus liberè cum monacha loquatur, &c. Si autem eveniat ut aliquam cognatam monachus velit aspicere, præsente præfecta cum ea colloquatur exiguo & brevi sermone: mox ab ea recedat.

CANON XXI.

Non oportet monachum, vel monacham proprium relinquere 18.q. 2. *Defi-*
monasterium, & ad aliud se conferre. Si autem hoc contigerit, nimus.
ipsum in hospitem accipi est necessarium.

CANON XXII.

Præsens canon prohibet laicis, ne cum scenicis ludicris, & sal-
 tationibus, aut meretriciis vocibus comedant, sed ei, qui nu-
 trimentum dat, gratias agant. Porro monachis & sacerdotibus
 præcipit, ne seorsum cum mulieribus comedant, etiam si cog-
 natæ fuerint, nisi peregrè versentur, & non haberent ea, quæ
 sunt ad usum necessaria. Hic est hujus canonis scopus.

Explicit septima synodus generalis cum suis canonibus.

Leo 3. Papa 97 natione Romanus, patre Azupio, vir cas-
 tus & integer, doctorum virorum ita amator, ut eos undeaque
 præmiis aliceret, eorumque consuetudine mirum in modum de-
 lectaretur. Præterea verò ægrotos visere, eosque ad patientiam
 adhortari, eleemosynas indigentibus præbere: prædicationibus
 & admonitionibus (quibus plurimum ob eloquentiam & doctri-
 nam valebat) incumbere ei peculiare fuit. Moritur anno 21.
 Pontificatus sui. Quo etiam cometes apparuit (ut nonnulli pu-
 tant) tanta calamitatis indicium.

Prædicti Pontifices fuerunt sub Constantino & Irene ejus ma-
 tre. Sub hoc Pontifice translatum est Imperium ad Germanos.
 Hic coronavit Carolum Magnum.

*CONCILIUM MAGUNTIAKUM CELEBRATUM ANNO
 Salutis 813. quinto idus Junii.*

Congregati sunt ad Concilium celebrandum Episcopi, Presby-
 teri, & monachi iussione Caroli Imperatoris, qui inchoantes
 tractare de statu veræ Religionis & protectu Christianæ plebis:

Primò statuerunt de toto collegio clericorum sive laicorum
 tres turmas fieri in hunc modum.

In prima turma consederunt Episcopi cum quibusdam nota-
 riis, legentes ac tractantes sanctum Evangelium, & epistolas, &
 Actus Apostolorum, canones quoque, ac diversa sanctorum Pa-
 trum opuscula, & pastoralem librum Gregorii, cum cæteris sanc-
 tis dogmatibus, diligent studio perquirentes quibus modis statum
 Ecclesiæ Dei & Christianæ plebis perfectum sana doctrina, &
 exemplis justitiae inconvulsum (largiente gratia Dei) perficere &
 conservare potuissent.

In secunda turma consederunt Abbates, ac probati monachi re-
 gulam sancti Benedicti legentes ac tractantes diligenter qualiter
 mo-

*Habetur etiam
 in 53. can.
 Apóst. & in
 can. 62. sexta
 synodi in Trul-
 lo.*

*Ann. Dom.
 798.
 Leo III. Pont.
 97.*

*Concil. Ma-
 gunt.*

*Intres turmas
 distinguitur
 Concilium, ad
 instaurandam
 collapsam Ec-
 clesiam.*

*Secunda tur-
 ma.*

monachorum vitam in meliorem statum, atque augmentum cum Dei gratia perducere potuissent.

Tertia turma.

In tertia turma sederunt comites, & judices in mundanis legibus decertantes, vulgi justitias perquirentes, omniumque advenientium causas diligenter examinantes, quibus modis poterant justitias terminantes.

Statuta Concilii Maguntiaci.**CAN. I. *Sine operibus fides mortua est.***

Initium actionis nostrae de fide esse decrevimus, quæ bonorum omnium est fundamentum, quia sine fide Deo placere non possumus: fides tamen indiget opere, quia fides sine operibus mortua est. Unde Gregor. Ille verè credit, qui exercet operando quod credit.

CAN. 2. 3. & 4.

Commendant fidem, spem, charitatem, & sacramenta Christiana secundum Romanum ordinem celebranda.

CANON V.

Commendantur pax & concordia in populo Christiano: quoniam ad unam & veram hæreditatem regni cœlestis vocati sumus, ad quam cupimus pervenire.

CAN. 6. & 7.

Commendantur Episcopis res pauperum.

CANON VIII.

De convenientia Episcoporum cum laicis.

CAN. IX. *De regulari observantia canonicorum.*

Decrevimus ut canonici Clerici canonice vivant, observantes divinam scripturam & doctrinam, & documenta sanctorum Patrum, & nihil sine licentia Episcopi sui, vel magistri eorum agere præsumant: & ut simul manducent, & dormiant, ubi his facultatibus id faciendi supperit, vel qui de rebus Ecclesiasticis stipendia accipiunt, & in suo clauistro maneant, & singulis diebus manè prima ad lectionem veniant, & audiant quod eis imperatur. Ad mensam verò similiter lectionem audiant, & obedientiam secundum canones suis magistris exhibeant.

CAN. X. *De vita Clericorum.*

Placuit sancto Concilio, ut qui dicunt se sæculum reliquisse, & qui adhuc sæculum se stantur, ita discernantur sicut in regula Clericorum dictum est. His igitur lege Patrum cavetur, ut à vulgari vita seclusi, à mundi voluptatibus sese abstineant. Non spectaculis, non pompis intersint. Convivia in honesta, turpia fugiant. His-

ronymus ad Nepotianum dicit: Omnia Christianorum domos quasi proprias amare debemus, ut consolatores nos in mœroribus suis, potius quam convivas in prosperis noverint. Et Isidorus: Clerici tamen convivia privata, non tantum pudica, sed & sobria colant, usuris nequaquam incumbant, nec turpium occupationes lucrorum, fraudisque alicujus studium non appetant. Amorem pecuniae quasi matrem cunctorum criminum fugiant: sacerdotalia officia negotiaque abjiciant. Honorum gradus per ambitionem non subeant, non vagis oculis, non iufræni lingua, aut petulantie tumidoque gestu incedant, sed pudorem ac verecundiam mentis, simplici habitu, & incessu ostendant, obscenitatem etiam verborum sicut & operum penitus execrentur, viduarum & virginum visitationes frequentissimas fugiant, contubernia foeminarum nullatenus appetant, castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant, senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantiae studio se attollant. Postremò in doctrina & lectionibus, psalmis, & hymnis & cantis exercitio iugi incumbant. Tales enim debent esse, qui divinis cultibus se mancipandos student exhibere, scilicet, ut dum scientiae operam dant, doctrinæ gratiam populis administrent.

CAN. XI. *De vita monachorum.*

Abbes autem censimus cum monachis suis pleniter vivere, secundum doctrinam regulæ sancti Benedicti, quantum humana permittit fragilitas.

CAN. XII. *Ne monachi ad placita sacerdotalia veniant.*

Hoc tamen omnino volumus, ut monachi ad sacerdotalia placita nullatenus veniant, nec ipse Abbas sine consensu Episcopi sui, & cum necessitas exigit, tunc per jussionem & consilium Episcopi illuc vadat: nequaquam tamen contentiones aut lites aliquas ibi movere præsumat, sed quicquid querendum vel respondendum sit, per advocatos suos hoc faciat.

CANON XIII.

Abbatissæ cum monialibus regulariter vivant.

CANON XIV.

Ministri altaris, Clerici, vel monachi à negotiis sacerdotalibus omnino abstineant.

CANON XV.

Interpretatus est hic locus Pauli Philip. 3. Imitatores mei esote, &c. ex Hieronym. in Comment. ad Galat. & August. in primo libro de Agone Christianorum.

CAN. 16. & 17.

Quod Clericos conveniat mundum & arma relinquere.

CANON XVIII.

De fictis virtutibus, & ex veris vitiis discernendis.

CA-

Ut plus non mittantur in monasteria canonicorum, vel monachorum, aut puellarum, quam suffici possit.

CAN. XX. *De locis monasteriorum providendis.*

Prospiciendum monasterioris, ut nulla sit necessitas monachis vagandi.

Deinde dignum ac necessarium est ut missi per quæque loca directi simul cum Episcopis uojuscujusque dioecesis perspiciant loca monasteriorum canonicorum pariter & monachorum, similiterque puellarum, si in apto & congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit acquiri, quod ad utilitatem pertinet monasterii, sicut in sancta regula dicitur. Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis, vel Clericis, vel pueris vagandi foras, quia omnino non expedit animabus eorum. Similiter quoque ædificia monasteriorum supradicti missi & cum eis Episcopi, per diversa loca prævideant, si apta sint, & congruenter sanctæ professioni composita: vel si claustrum firmum habeant, in quo salvari possint anime in eis commorantium sub disciplina canonica, vel regulari. Ubi autem aliter inventum fuerit, hoc omnimodo Episcopus loci ipsius faciat emendari, ita ut condignam professionem eorum custodiam habeant Canonici vel Monachi, atque Nonnæ, ne detur eis occasio malefaciendi, quod absit.

CANON XXI.

Sciant Episcopi qualiter canonici vivant.

CAN. XXII. *De Clericis vagis.*

Hos potes nunc dicere exemplos ab obedientia suorum prælatorum.

De Clericis vagis, seu de Acephalis, idest, de his, qui sunt sine capite, neque in servitio Domini nostri, neque sub Episcopo, neque sub Abate, sed sine canonica vel regulari vita degentes, ut in libro Officiorum secundum capitulum & tertium de eis dicit. Hos neque inter laicos sæcularium officiorum studia, neque inter Clericos religio tenet divina, sed solivagos atque oberrantes sola turpis vita complectitur, & vaga: quique dum nullum metuunt explendæ voluptatis suæ licentiam sectantur, quasi animalia bruta, libertate ac desiderio suo feruntur, habentes signum religionis, non religionis officium, hippocentauris similes, nec equi, nec homines. Tales omnino ubicunque inventi fuerint, præcipimus ut Episcopi sine ulla mora eos sub custodia constringant canonica, & nullatenus eos amplius ita errabundos & vagos secundum desideria voluptatum suarum vivere permittant. Sin autem Episcopis suis canonice obediire noluerint, excommunicentur, usque ad judicium Archiepiscopi regionis illius. Et si ille eos corrigere non valuerit, tunc omnino sub vinculis constringantur usque ad synodum, ut ibi eis indicetur, utrum

ad

ad judicium Domini nostri, aut ad istam magnam synodum affrantur sub custodia publica.

CAN. XXIII. *De Clericis injuste tonsuratis.*

De Clericis verò hoc statuimus, ut hi qui hactenus inventi sunt, sive in canonico, sive in monachico ordine tonsurati sine eorum voluntate, si liberti sunt, ut ita permaneant: & deinceps cavendum, ut nullus tondeatur sine legitima ætate, & spontanea voluntate, vel cum licentia Domini sui.

CANON XXIV.

De Clericis adeuntibus Imperatorem, hoc placet omnibus mondis observare, quod de eis in sacris canonibus constitutum est.

CANON XXV.

De officio prædicationis si fortè Episcopus non fuerit in domo sua, aut infirmus est, aut aliqua causa exigente non valuerit, nunquam tamen desit diebus Dominicis aut festivitatibus, qui verbum Dei prædicet, & juxta quod intelligere vulgus potest.

Diebus Dominicis, & aliis festivitatibus verbum Dei prædicandum.

CANON XXVI.

Ut Presbyteris per monasteria puellarum opportuno tempore liceat missarum solemnia celebrare, & iterum ad propias Ecclesiás reddire.

CAN. XXVII. *Diligenter chrisma custodiendum.*

Presbyteri sub sigillo custodiant chrisma & nulli sub prætextu medicinæ, vel maleficij, donare inde præsumant; quod si fecerint, honore priventur.

CANON XXVIII.

Presbyteri sine intermissione utantur orariis propter differentiam sacerdotii dignitatis.

CANON XXIX.

Ut laici Presbyteros non ejicient de Ecclesiis, neque constuant sine consensu Episcoporum suorum.

CANON XXX.

Ut laici omnino munera injusta non exigant à Presbyteris propter commendationem Ecclesiæ cuiquam Presbytero.

CAN. XXXI. *De Clericis fugitivis.*

Ut unusquisque Episcopus in sua parochia diligenter Presbyteros vel Clericos inquirat, unde sint: & si aliquem fugitivum invenerit, ad suum Episcopum redire faciat.

CAN. XXXII. *Quid sit Litania.*

Litanie autem Græconomine appellantur, quæ Latinæ dicuntur

tur Rogationes. Inter *Litanias* autem & *Exomologesis* hoc differt, quod exomologeses pro sola peccatorum confessione agantur: *Litaniae* verò indicuntur propter rogandum Deum, & impretrandum in aliquo misericordiam ejus. Sed nunc jam utrumque vocabulum sub una significatione habetur.

CAN. XXXIII. *De Litania majore.*

Placuit nobis ut *Litania major* observanda sit à concilis Christianis diebus tribus, sicut legendo reperimus, & sicut sancti Patres nostri instituerunt, non equitando, nec pretiosis vestibus indui, sed discalciati, cinere & cilicio indui, nisi infirmitas impedierit.

CAN. XXXIV. *De quatuor temporibus observandis.*